Superintendência Nacional Rede Parceira

Endereço SBS Quadra 04 Lotes ¾ 13º andar

Edifício CAIXA Matriz I

70092-900 – Brasília/DF

Ofício nº 001/2021/SURPA

Brasília, 02 de Agosto de 2021

À

Sua Senhoria o Senhor

JODISMAR AMARO

Presidente da FEBRALOT

Federação Brasileira das Empresas Lotéricas

SCS, Quadra. 06, Bloco A, Ed. Arnaldo Villares – 6º andar – Sala 601

CEP: 70.324-900 – Brasília/DF

Assunto: Reajuste de remuneração paga às Unidades Lotéricas – UL referente as tarifas de

serviços transacionais (não jogos) e adicionais 2021

 Senhor Presidente,

1  Em atenção ao Termo de Compromisso firmado entre CAIXA e esta Federação

Brasileira das Empresas Lotéricas – FEBRALOT em 29 MAI 2018, informamos que a CAIXA

promoveu revisão anual das tarifas pagas por serviços transacionais (não jogos) e adicionais.

3  Como resultado da revisão, a CAIXA apresentou na reunião realizada em

02 AGO 2021, a proposta de reajuste aprovada, com aplicação retroativa a 01 JUL 2021, de 7,09%

(sete vírgula zero nove por cento) para tarifas por serviços transacionais (não jogos) e adicionais.

O referido reajuste correspondente a aplicação do IPCA1, acumulado no período de abril de 2020

a março de 2021, correspondente à 6,09% (seis vírgula zero nove por cento), adicionado 1 p.p.

(um ponto percentual).

a) Tarifa do serviço transacional em uma média ponderada pelo volume de transações do ano de

2020, passa de R$0,80 para R$0,86, vigorando assim, os seguintes valores de remuneração,

retroativos a 01 JUL 2021:

Pagamentos e Serviços  Remuneração Atual
 Nova Remuneração -

Julho/2021

Benefícios Sociais  R$              0,69   R$                          0,74

FGTS  R$              0,97   R$                          1,04

INSS  R$              0,66   R$                          0,71

1 IPCA de ABR 2020 a MAR 2021 de 6,09% - período base dos estudos - Fonte: Calculadora do Cidadão Banco
Central.

Ofício nº 001/2021/SURPA

2

PIS  R$              0,68   R$                          0,73

Recebimento sem Fatura - REC  R$              0,80   R$                          0,86

Saque Compartilhamento BNB2  R$              0,88   R$                          1,00

Saques – Exceto 023  R$              0,88   R$                          0,94

Saques - operação 023  R$              0,52   R$                          0,56

Seguro-Desemprego  R$              0,68   R$                          0,73

Pagamento sem Fatura - PEC  R$              0,80   R$                          0,86

Saque Conta Digital sem cartão  R$              0,66   R$                          0,71

Saldo CAIXA  R$              0,17   R$                          0,18

Saldo Compartilhamento BNB  R$              0,28   R$                          0,30

Recebimentos  Remuneração Atual
 Nova Remuneração -

Julho/2021

Boletos CAIXA  R$              0,88   R$                          0,94

Boletos Outros Bancos  R$              0,88   R$                          0,94

Concessionárias  R$              0,80   R$                          0,86

Depósito  R$              0,95   R$                          1,02

GFIP/GRF/GRRF/GRDE  R$              0,80   R$                          0,86

Guia da Previdência Social - GPS  R$              0,80   R$                          0,86

Tributos  R$              0,80   R$                          0,86

Produtos  Remuneração Atual
 Nova Remuneração -

Julho/2021

Abertura de Conta Poupança Fácil  R$              8,34   R$                          8,93

b) Valores dos adicionais Institucional, de Segurança sem carro-forte e de Segurança com carro-

forte, passam a vigorar conforme tabela abaixo:

Adicional
 Remuneração

Atual

 Nova

Remuneração -

Julho/2021

Institucional  R$     626,00   R$    670,00

Segurança sem carro-forte  R$     673,00   R$    721,00

Segurança

com carro

forte

Por coleta

+ 0,056% de ad

valorem

Faixas Valor mínimo  R$     115,00   R$    123,00

Limite  R$  5.840,00   R$ 6.254,00

 Complementar

Diferença

Faixas
de R$ 800,00 a

R$ 1.200,00  R$     730,00   R$    782,00

2 Aplicado reajuste de 13,64%

Ofício nº 001/2021/SURPA

3

comprovada

entre

recebimento e

pagamento)

de R$ 1.200,01

a R$ 1.800,00  R$     939,00   R$ 1.005,00

acima de R$

1.800,00  R$  1.147,00   R$ 1.228,00

3  A proposta apresentada demonstra o comprometimento da CAIXA na melhoria do

equilíbrio econômico financeiro da Rede Lotérica e do relacionamento com os Empresários

Lotéricos.

4  Nesse sentido, solicitamos manifestação dessa FEBRALOT à proposta apresentada

e aguardarmos retorno para a implantação do reajuste, ao tempo em que nos colocamos à

disposição.

Atenciosamente,

RODOLFO AUGUSTO SANTOS

Gerente Nacional

Rede Lotérica

CRISTIANO APARECIDO FIRMINO VIEIRA

Superintendente Nacional

Rede Parceira

		2021-08-02T21:06:27-0300
	RODOLFO AUGUSTO SANTOS:32958999831

		2021-08-02T21:13:31-0300
	CRISTIANO APARECIDO FIRMINO VIEIRA:29978063803